



湖南汉森制药股份有限公司
Hunan Hansen Pharmaceutical Co., Ltd

2022 年度财务决算报告

证券简称：汉森制药

证券代码：002412

2023 年 4 月

湖南汉森制药股份有限公司

2022 年度财务决算报告

湖南汉森制药股份有限公司 2022 年度财务报表经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并于 2023 年 4 月 27 日出具了众环审字（2023）1100096 号标准无保留意见的审计报告，会计师的意见是：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了汉森制药公司 2022 年 12 月 31 日合并及公司的财务状况以及 2022 年度合并及公司的经营成果和现金流量。现将 2022 年度财务决算报告如下：

一、主要财务指标完成情况

（一）主要会计数据

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
营业总收入	91,606.24	89,183.52	2.72%
利润总额	18,185.25	14,990.07	21.32%
归属于上市公司股东净利润	16,761.55	13,484.89	24.30%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	16,688.97	13,149.46	26.92%
经营活动产生的现金流量净额	14,380.62	21,253.65	-32.34%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产	229,094.41	211,128.22	8.51%
归属于上市公司股东的所有者权益	189,413.17	174,229.25	8.71%
股本	50,320.00	50,320.00	0.00%

（二）主要财务指标

项 目	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
基本每股收益（元/股）	0.3331	0.2680	24.29%
稀释每股收益（元/股）	0.3331	0.2680	24.29%
扣除非经常损益后的基本每股收益（元/股）	0.3317	0.2613	26.94%
加权平均净资产收益率	9.2221%	8.0597%	1.1624%
扣除非经常损益后的加权平均净资产收益率	9.1822%	7.8592%	1.3230%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.2858	0.4224	-32.34%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.7642	3.4624	8.72%

二、营业收入和营业成本情况

(一) 项目列示

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
营业收入	916,062,371.53	891,835,182.38	2.72%
其中：主营业务收入	912,380,428.48	890,330,675.23	2.48%
其他业务收入	3,681,943.05	1,504,507.15	144.73%
营业成本	255,900,332.24	245,856,842.90	4.09%
其中：主营业务成本	252,863,971.12	244,890,480.56	3.26%
其他业务成本	3,036,361.12	966,362.34	214.21%

(二) 主营业务分产品种类列示

单位：元

产品种类	本年发生额		上年发生额		本年比上年增减	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
四磨汤口服液	533,221,292.	141,333,140.	493,281,917.	129,406,372.	8.10%	9.22%
愈伤灵胶囊	7,954,503.68	1,990,999.34	10,525,376.3	2,470,212.15	-24.43%	-19.40%
银杏叶胶囊	56,263,491.1	8,954,856.85	64,817,732.4	8,309,078.04	-13.20%	7.77%
缩泉胶囊	76,487,132.1	14,642,119.59	76,480,915.2	13,909,174.9	0.01%	5.27%
天麻醒脑胶囊	134,038,372.	27,803,052.2	119,792,836.0	26,816,613.9	11.89%	3.68%
肠胃宁	22,364,259.6	15,562,930.8	22,651,003.4	15,545,891.0	-1.27%	0.11%
利胆止痛胶囊	3,100,149.42	1,462,451.08	3,946,618.22	1,791,508.39	-21.45%	-18.37%
胃肠灵胶囊	3,023,990.80	1,134,121.98	2,806,166.71	1,242,889.24	7.76%	-8.75%
其他	75,927,236.7	39,980,298.8	96,028,109.2	45,398,740.3	-20.93%	-11.94%
其中：固体口服制剂	65,519,580.5	31,634,721.4	64,287,419.4	29,347,709.8	1.92%	7.79%
液体口服制剂	4,781,992.86	5,298,372.83	1,706,190.37	1,697,064.86	180.27%	212.21%
注射剂	5,610,367.17	2,876,208.73	29,959,506.3	14,084,212.7	-81.27%	-79.58%
农产品	15,296.18	170,995.75	74,993.14	269,752.82	-79.60%	-36.61%
合 计	912,380,428.	252,863,971.	890,330,675.	244,890,480.	2.48%	3.26%

主营业务变动情况及原因说明：

1. 液体口服制剂营业收入较上年增长 180.27%，主要原因是报告期公司加大了藿香正气水的推广力度、加上报告期夏季较往年同期天气火热，市场对藿香正气水的需求增加，从而导致液体口服制剂营业收入大幅增长。

2. 注射剂营业收入较上年下降 81.27%，主要原因是公司产品碘海醇注射液一致性评价暂未通过，从而在集采中受阻导致销量大幅下滑所致。

3. 农产品营业收入较上年下降 79.60%，主要原因是子公司汉森健康产业（湖南）有限公司上年由于天气太热使农产品收入有所下降所致。

（三）主营业务分地区列示

单位：元

地区名称	本年发生额		上年发生额		本年比上年增减	
	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本	营业收入	营业成本
华东区	159,320,696.02	40,244,926.29	173,757,616.50	41,808,742.86	-8.31%	-3.74%
中南区	422,400,675.97	122,207,683.47	395,348,193.44	115,471,926.91	6.84%	5.83%
华北区	95,881,997.31	24,665,945.98	90,491,544.04	23,037,582.43	5.96%	7.07%
西南区	140,470,586.02	38,716,872.02	123,236,956.76	35,307,299.97	13.98%	9.66%
东北区	36,104,842.24	11,296,162.71	33,173,162.51	11,052,016.77	8.84%	2.21%
西北区	58,201,630.92	15,732,380.65	74,323,201.98	18,212,911.62	-21.69%	-13.62%
合计	912,380,428.48	252,863,971.12	890,330,675.23	244,890,480.56	2.48%	3.26%

三、费用支出情况

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
销售费用	396,034,701.42	401,256,656.45	-1.30%
管理费用	64,774,960.14	60,857,768.34	6.44%
研发费用	47,899,638.11	39,449,534.95	21.42%
财务费用	3,198,924.39	6,165,836.83	-48.12%
合 计	511,908,224.06	507,729,796.57	0.82%

费用支出变动情况及原因说明：

1. 财务费用较上年下降 48.12%，主要原因是报告期公司银行贷款减少和银行贷款利率降低，其相应银行利息支出减少所致。

四、资产、负债情况

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	本年末比年初增减
货币资金	145,405,613.92	90,311,445.70	61.00%
交易性金融资产	135,821,795.51	49,239,831.20	175.84%
应收票据	44,094,392.55	44,356,913.21	-0.59%
应收账款	232,178,903.25	207,401,998.50	11.95%
应收款项融资	44,299,344.54	21,123,069.04	109.72%
预付款项	4,215,857.83	5,789,255.46	-27.18%
其他应收款	11,957,433.09	1,858,410.53	543.42%
存货	246,617,154.53	103,372,516.93	138.57%

其他流动资产	811,719.93	11,956,999.06	-93.21%
流动资产合计:	865,402,215.15	535,410,439.63	61.63%
长期股权投资	781,349,567.83	707,948,073.78	10.37%
投资性房地产	3,874,418.53	3,219,061.17	20.36%
固定资产	425,652,140.60	458,289,552.45	-7.12%
在建工程	6,091,302.08	5,264,858.28	15.70%
生产性生物资产	7,709,780.54	7,195,195.41	7.15%
无形资产	33,720,809.45	42,579,729.90	-20.81%
商誉	14,789,430.33	53,026,930.33	-72.11%
长期待摊费用	15,712,291.59	16,424,916.63	-4.34%
递延所得税资产	2,044,428.26	2,110,154.60	-3.11%
其他非流动资产	134,597,665.69	279,813,280.17	-51.90%
非流动资产合计	1,425,541,834.90	1,575,871,752.72	-9.54%
资产总计	2,290,944,050.05	2,111,282,192.35	8.51%
短期借款	120,150,197.65	131,791,855.05	-8.83%
应付账款	43,630,773.33	51,440,181.32	-15.18%
合同负债	7,019,852.00	1,714,956.21	309.33%
应付职工薪酬	41,139,659.06	44,277,568.38	-7.09%
应交税费	15,970,808.27	8,742,572.00	82.68%
其他应付款	132,603,923.44	87,714,194.10	51.18%
其他流动负债	19,721,941.94	25,427,365.19	-22.44%
流动负债合计	380,237,155.69	351,108,692.25	8.30%
递延收益	15,032,011.25	16,220,000.44	-7.32%
递延所得税负债	1,543,180.19	1,660,967.26	-7.09%
非流动负债合计	16,575,191.44	17,880,967.70	-7.30%
负债合计	396,812,347.13	368,989,659.95	7.54%

资产、负债变动情况及原因说明:

1. 货币资金较上年末增加 55,094,168.22 元, 增长 61%, 主要原因是报告期末本公司客户回款中电汇资金增加所致。

2. 交易性金融资产较上年末增加 86,581,964.31 元, 增长 175.84%, 主要原因是报告期末购买的银行理财及结构性存款增加所致。

3. 应收款项融资较上年末增加 23,176,275.50 元, 增长 109.72%, 主要原因是报告期末应收信用等级较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行承兑的银行承兑汇票增加所致。

4. 其他应收款较上年末增加 10,099,022.56 元, 增长 543.42%, 主要原因是报告期子公司汉森健康产业(湖南)有限公司支付益阳市龙岭建设投资有限公司项目合作合同款 11,000,000.00 元所致。

5. 存货较上年末增加 143,244,637.60 元, 增长 138.57%, 主要原因是报告期孙公司湖南山水康

城地产开发有限公司土地开发成本增加 136,024,859.28 元所致。

6. 其他流动资产较上年末减少 11,145,279.13 元，下降 93.21%，主要原因是报告期末预缴及待抵扣增值税减少 9,913,072.43 元所致。

7. 商誉较上年末减少 38,237,500.00 元，下降 72.11%，主要原因是报告期末云南永孜堂制药有限公司资产组（含商誉）经评估测试发生减值，计提减值准备 38,237,500.00 元所致。

8. 其他非流动资产较上年末减少 145,215,614.48 元，下降 51.90%，主要原因是报告期孙公司湖南山水康城地产开发有限公司于 2021 年 9 月 13 日公开拍得益阳市赫山区自然资源局以挂牌方式出让的 2021（赫挂）-084 号和-085 号地块支付的土地出让价款及相关税费 134,242,004.00 元转入土地开发成本所致。

9. 合同负债较上年末增加 5,304,895.79 元，增长 309.33%，主要原因是报告期末收到的与销货合同相关的款项增加所致。

10. 应交税费较上年末增加 7,228,236.27 元，增长 82.68%，主要原因是报告期末应交增值税增加 6,303,803.02 元所致。

11. 其他应付款较上年末增加 44,889,729.34 元，增长 51.18%，主要原因是本公司联营企业长沙三银房地产开发有限公司于 2022 年 9 月 14 日召开的股东会通过了盈余资金调用议案，报告期本公司收到长沙三银房地产开发有限公司调配的盈余资金 3,160.00 万元。

五、所有者权益情况

单位：元

项 目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
股本	503,200,000.00	503,200,000.00	0.00%
资本公积	234,116,276.27	232,766,278.86	0.58%
其他综合收益	-4,499,616.15	12,626,746.50	135.64%
盈余公积	157,692,390.54	137,474,581.29	14.71%
未分配利润	1,003,622,652.26	856,224,925.75	17.21%
归属于母公司所有者权益合计	1,894,131,702.92	1,742,292,532.40	8.71%
少数股东权益			
股东权益合计	1,894,131,702.92	2,111,282,192.35	-10.29%

股东权益变动情况及原因说明：

1. 其他综合收益较上年末减少 17,126,362.65 元，下降 135.64%，主要原因是按权益法核算的湖南三湘银行股份有限公司可转损益的其他综合收益减少所致。

六、现金流量情况

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额	本年比上年增减
经营活动现金流入小计	1,001,514,573.57	1,040,586,263.80	-3.75%
经营活动现金流出小计	857,708,326.05	828,049,784.97	3.58%
经营活动产生的现金净流量	143,806,247.52	212,536,478.83	-32.34%
投资活动现金流入小计	338,605,557.76	347,537,964.79	-2.57%
投资活动现金流出小计	423,099,225.49	520,374,698.82	-18.69%
投资活动产生的现金净流量	-84,493,667.73	-172,836,734.03	51.11%
筹资活动现金流入小计	151,553,010.30	131,824,684.57	14.97%
筹资活动现金流出小计	165,771,421.87	184,773,853.94	-10.28%
筹资活动产生的现金净流量	-14,218,411.57	-52,949,169.37	73.15%
现金及现金等价物净增加额	45,094,168.22	-13,249,424.57	440.35%

现金流量变动情况及原因说明：

1. 经营活动产生的现金流量净额较上年减少 68,730,231.31 元，下降 32.34%，主要原因是报告期销售商品、提供劳务收到的现金减少所致。

2. 投资活动产生的现金流量净额较上年增加 88,343,066.30 元，增长 51.11%，主要原因是报告期孙公司湖南山水康城地产开发有限公司上期支付土地出让价款后报告期末未启动所致。

3. 筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 38,730,757.80 元，增长 73.15%，主要原因是报告期取得借款收到银行的现金增加 18,383,887.00 元和偿还借款支付银行的现金减少 16,383,887.00 元所致。

4. 现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 58,343,592.79 元，增长 440.35%，主要原因是经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 68,730,231.31 元，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 88,343,066.30 元，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 38,730,757.80 元所致。

七、关联方交易情况

（一）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本年发生额	上年发生额
湖南黑美人茶业股份有限公司	采购茶叶	297,345.13	28,318.58
长沙晶易医药科技股份有限公司	接受研发服务	2,019,811.32	1,106,415.09

（二）出售商品/提供劳务情况表

单位：元

关联方	关联交易内容	本年发生额	上年发生额
南岳生物制药有限公司	销售商品		48,220.18

(三) 关联租赁

本公司作为出租人的情况如下：

单位：元

承租方名称	租赁资产种类	确认的租赁收益	
		本年发生额	上年发生额
南岳生物制药有限公司	房屋建筑物	227,828.55	199,542.84

(四) 关键管理人员报酬

单位：元

项 目	本年发生额	上年发生额
关键管理人员报酬	5,751,788.80	3,995,603.16

(五) 关联方往来款项

(1) 应收项目

单位：元

项目名称	年末余额		年初余额	
	账面余额	坏账准备	账面余额	坏账准备
其他非流动资产：				
长沙三银房地产开发有限公司	122,235,367.91		122,607,867.88	
合 计	122,235,367.91		122,607,867.88	

往来变动情况及说明：

公司于 2020 年 9 月 27 日召开的第五届董事会第五次会议、2020 年 10 月 15 日召开的 2020 年第二次临时股东大会审议通过了《关于购买房产暨构成关联交易的议案》，同意向参股公司长沙三银房地产开发有限公司购买位于湖南省长沙市岳麓区潇湘北路 1227 号建设的三湘一品（C 栋）共 7 层 14 套（901 至 1502）房产和配套的 42 个室内停车位，合同约定的购房价格合计 11,750.20 万元，截至 2022 年 12 月 31 日已累计支付购房款及相关的税费共计 12,223.54 万元，在“其他非流动资产”项目中进行列报。

(2) 应付项目

单位：元

项目名称	年末余额	年初余额
应付账款：		

项目名称	年末余额	年初余额
湖南黑美人茶业股份有限公司		32,000.00
合 计		32,000.00
其他应付款：		
长沙三银房地产开发有限公司注	102,700,000.00	71,100,000.00
南岳生物制药有限公司	50,000.00	
敖凌松	5,000.00	
合 计	102,755,000.00	71,100,000.00

往来变动情况及说明：

本公司联营企业长沙三银房地产开发有限公司分别于 2021 年 4 月 28 日、2021 年 11 月 1 日、2022 年 9 月 14 日召开了股东会，三次股东会会议所有股东均一致通过了盈余资金调用议案。

截至 2022 年 12 月 31 日，本公司共收到长沙三银房地产开发有限公司调配的盈余资金共 10,270.00 万元。

湖南汉森制药股份有限公司
2023 年 4 月 27 日